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ELŐFIZETÉSI Dl), 
helyben házhoz ' o:dva: 

Egész, évre . . 8 frt. 
Fél évre . . . 1 , 
Negyed évre . . 2 . 
vidékre piaién küldve : 

Egeaz évre . fi frt kr
Fél évre 4 „ 50 „
Negyedévre 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben . 
'g<»z. évre •> frt — kr

i-'t 1 évre . . 3 , — „ 
Negyed évre . 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr
Fél évre . .3 „ 50 „
Négyed évre 1 „ 75 „

ZOMBOR és VIDÉKE.
POLITIKAI ős VEGYES TARTALMÚ MEGYEI KÖZLÖNY.
Megjelenik lietenklnl lu'irnniHzor: vasárnap, kedden és esilHIrtiikiin.

Hirdetések es előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helybeli: Muzsik és l’artlics könyv- és kó- 
ny (Hildájában. Schön Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytőzsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények úgy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy NZálIl 10 kr.

Szerkesztőségi iroda éa 
kiadó hivatal :

Sötét-1 csendes-utcza sar­
kán,Hofeneder-féle hóiban, 
hová minden a lep szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmentetlen levelek nem 
fogadtatnak el. Kéziratok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

LAP-ELLENÖRZÖ BIZOTTSÁG:
MAaioivEi Kinoir szehzű gieia kozma. eAbzió.

Előfizetési felhívás
a

..ZOMBOR és VIDÉKÉ’ -re

MF*  A Jul. 1. száminál uj 
előfizetési negyed vette kezdetét, 
felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek megrendelése lejár, az 
előfizetés szives ineanjllására.

ELÖFIZETfiSI AHAK:

Helyben házhoz hordva :
Egész évre — - — 8 frt.
Fél évre - - - - .4 . 
Negyed évre — — _ 2 „

Vidékre postán küldve.
Egész évre — — ü frt - kr
Fél évre — — 4 „ 50 ,
Negyed évre — 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben:
Egész évre — — (J frt — kr.
Fél évre — - .3 „ — „
Negyed évre — 1 „ 50 „

Néptanítóknak vidékre:
Egész évre - — 7 frt - kr
Fél évre — — 3 „ 50 ,
Negyed évre — 1 , 75 „

A „Zombor és Vidéke 
szerk. és kiadóhivatala.

A megyei közgyűlés napján!
... Mert elveink liarczosaira 
nézve beállt most az az idő, 
mely tetterejüket a harcznál is 
keményebb próbára teszi . . . “ 

Gr. Apponyi Albert.

Országszerte szervezkednek a me­
gyei ellenzékek. Szervezkednek, mert 
•• lefolyt választási liarcz megmutatta, 
hogy nem elégséges már Magyaror­
szágban a meggyőződés tisztaságával 
állani oda a választási urnák elé, nem 
elégségesek alkotmányos törvényeink, 
melyek gyakorolhatását a fölöttünk erő­
szakosan uralgó Tisza-kormány eldis- 
putálja tőlünk, — egy állandó manie- 
luk-liad áll velünk szemközt „mert a 
mai remiszer alatt az egész közigaz­
gatási gépezet egyszersmind az ural­
kodó párt szervezetének kész keretét 
képezi" — s a mindig hadi lábon ál­

ságos szurony-háborúvá aljasitá le. 
mely a szavazatokat megvette pénzért, 
s a melyeket meg nem vehetett, ki­
erőszakolt, vagy eldispulált. Azon kor­
mánypártét, melyben annyi tisztesség­
érzet nem volt, hogy az ellenzék ki­
váló férfiúival szemben, akkor midőn 
már győzelme biztosítva volt, legalább 
a legutálatosabb eszközöket ne vette 
volna igénybe, daczára annak, hogy 
belátta, be kellett látnia, mikép az •!- 
lenzéki jelölt nélkülözhetetlen a parla­
mentben, inig saját jelöltje csak zérus 
lesz ott, — egy szavazattal több.

Csak egy példát idézünk.
llelfy Ignác/. bukott Győrött, 

Baján.
Akkor még a választási liarcz 

egészben véve kétesnek látszott. Ila 
akkor ellenében mozgásba hozta ha­

ló zsoldosok ellen „a honpolgárok sza­
bad elhatározásából folyó pártorgani- 
záezió“-nak. a polgárság hadseregei­
nek kell a hivatalnokok hadseregével 
szemközt állani.

Győzött a kormánypárt. Ez a 
tény.

He a puszta tények csak a kor­
rumpált kormánypárt lelkiismeretét 
nyugtathatják meg. Azon kormány­
pártét, mely a választási harezot való-

talmának minden eszközeit a kormány, 
— ám hagyján. A lét és nem lét köz 
ti küzdelem a gyávát kétségbeejti. Ez 
legyen mentsége. De llelfyt a kor­
mánypárt ugyanezen eszközökkel buk­
tatta meg Szenl-Gothardon is.

llelfyt, a ki lő éve tántorithatlaii 
oszlopa volt a hazaíiságnak ott a par­
lamentben, a kinek lelkiismeretes mű­
ködését minden párt egyaránt méltá­
nyolta. llelfyt is kiszorította, erőszak­

kal kiszorította a Tisza-kormány a 
képviselő házból s helyébe tett egy 
mamelukot, a kinek neve alig isme­
retes. Tisztában van vele a nemzet, 
tisztában van maga a kormánypárt, s 
tudja maga Tisza Kálmán is, hogy a 
győzelmet kierőszakolta.

Kierőszakolta s innen az a pusz­
ta tény, hogy győzött, innét az a 
megnyugvás, mely a mamelukok szivét 
eltölti.

Nem igy az ellenzék.
Kétségbe nem esünk. Erőszak el­

lenében nem voltunk ezúttal eléggé 
erősek. Jól van ! Legyőzött bennünket 
a szuronyok ijedelme, a szolgabirói fe­
nyegetések s vesztegetések özöne, a 
kormánypárti zsoldos-had törvényte­
lenségeinek meg nem számlálható ne­
me.

Ezúttal tehát győzött a kormány­
párt ily utón. Legyen !

De vájjon nincs-e mód alkotmá­
nyos jogainkat a maga szeplőtlen tisz­
taságában megőrizni ?

Nincs-e mód ez erőszakkal is szem- 
beszállani ?

Nincs-e mód megverni ezt a zsol­
dos sereget szuronyainak, szolgabirá- 
inak. pénzének s főispánjainak daczá­
ra is?

A „Zombor és Vidéke" tárcsája.Csak tréfából.
— Humoros kantolat. —

Hogy mi minden meg nem történik és 
megtörténhetik ebben a gyarló világban csak 
úgy tréfából, erre akarok egy kis megtör 
tént históriát elmondani, ha az érdemes ol­
vasó érdemesnek is tartja azt elolvasni.

Ezelőtt három évvel töttént, hogy én 
itt Bácskában amiről Somogybán ilyen­
forma nyilatkozatot hallottam, még pedig 
okos embertől, mert kath. pap mondta: 
,Mit? meg Bácskában se fizessen a föld! 
Ahol nem is kell szántani, hanem csak a 
aétapálczával itt-otl megazurkálni a földet, 
azutan ide-oda szórni a magot és van olyan 
termés, hogy nőm bírják learatni! Egy szem 
búza ezeret hoz! slb." -tehát, mondom én 
ebben a inegyében ezelőtt három évvel te­
lepedtem le.

Hát bizony nekem hamarosan n vgtet 
szett ez a vidék és csakhamar otthonosan 
is éreztem magamat benne.

írtam haza rokonaimhoz Somogyba, 
hogy bízón erre más élet van és én nein is 
készülök egyhamar ezen vidéket elhagyni.

Nem tellett bele egy forgó esztendő, 
niár az én jó mainácsMm nálam volt, de 
hát az én kis hugocskám som állhatta ám 
meg, hogy a bácsikát meg ne látogassa, igy 
történi aztán meg, hogy nekik is megtetszett 
Bácsország és nálam mai adtak.

Kis tűzhelyet alapítottam éa éldegéltem 
anyám éa hugocskám körében. Ettől az idő­

től fogva aztán az én helyzetem sem volt 
olyan kietlen és sivár. A jó barátok napról- 
napra szaporodtak és csendes lakásom a fia­
talság által keresett összejövetelt helylyé 
változott át

Furcsa is az a fiatalság I Mig húgom 
nem volt nálam, addig mind a fiatal embe­
rek mind a lányok elkerülték lakásomat; 
azok : „Hisz nincs húga; minek menjünk 
hozzá ?“ ezek pedig : „nem illik fiatal em­
berhez menni!" De mihelyt lány volt aház­
nál azonnal zsongott bongott a fiatalság há­
zamban. A lányok barátnőjükhöz, 
az ifjak meg hozzám, jó barátjukhoz.

De hát ez mind tréfa dolog; hisz az 
ember tréfából olyan sok mindenfélét véghez 
visz, miért ne tettem volna én meg tré 
fából is hogy húgomat a társaságokba 
vezessem ?

Sohase hittem volna, hogy az ilju szív 
re a társ: ság olyan veszedelmes legyen, 
mint ahogy ma arról meg vagyok győződve 
és ha nem lennék fiatul ember kimondanám, 
hogy a szülőknek fógondjuk legyen leányai 
kát az ifjak társaságától óvni, mert vészé 
deimes ser**g  az az ifjak serege. Olyan va­
lami az, unni egy csomó kulcs, melyet elő­
veszünk. ha valamely zárt kiakarunk nyitni. 
Addig forgatjuk a kulcsokat ide-oda, mig 
egyszer csak valamelyik eltalálja a nyitját.

Hát a sok ifjú között biz náluuk is 
akadt egy, aki az én kis hugocskám szivé­
hez is eltalálta az utat, szóval hamarosan 
megértették egymást.

Kezdetben nem vettem észre ezt a 
csendes harmóniát, mert hát nincs nehezebb 
feladat egy fiatal emberre nézve, mint hú­
gára vigyázni akkor, mikor annál serogeson

koezognak be a szebbnél-szebb tündérek. 
Bizony ilyenkor magamnak is többet forgott 
a szemem ezen vagy azon, mint hugocská 
inon, aki pedig hát mellesleg mondva 
sokkal szebb volt ám. mint akármelyik ; de 
hát az embernek a saját húga soha sem 111 
tressánt, megszokott lény, akinek bizony nem 
sokat kurizálgatunk !

Így én is addig, mig másoknak csap­
tam a szelet, észre sem vettem, hogy B. A. 
barátom és az én kis hugocskám között a 
vonzalom épülódik és készül magasabb fokra 
hágni, szerelemmé átváltozni.

E közben az idő szépen elmúlt és egy­
szerre csak azon vettem észre magamat hogy 
a farsang nyakunk közé rontott Meglehet, 
hogy ez is csak tréfából történt, de jött lé­
gyen akárhogyan, mi bizony iparkodtunk ót 
tréfából,) kizsákmányolni.

Nyargaltunk a bálokra Az egész kor 
nyéken nem volt bal, melyre az. én kis Jan 
ka húgom engem el ne csalt volna, no per­
sze, én meg hát megtettem kedvét — [tréfá­
ból !j És ami fő, akárhol voltunk, az en A 
barátom mindenhol megelőzőit bennünket.

Mikor máraV-ik és utolsó bált jártuk, 
hallom ám úgy fél füllel, hogy a gyerekek 
„stimmolnak."

— No ez az utolsó bál, ki tudja mikor 
tánczolunk még I ? - sóhajts föl az. én kis
hugocskám A. barátom karján előttem el­
sétálva.

— Majd jön még másik farsang is 
válaszolt ez tréfásan.

— Arra már én nőm leszek Bácská­
ban, jövő héten haza utazom.

- - Majd elmegyünk Somogyba és ott 
tartjuk meg a farsangot válaszolt A

Szívesen látjuk, de nem hiszem, 
hogy oda érjen.

— Miért ne? Az én Bérezi barátommal 
tréfából is elrándulunk egyszer Somogyba.

No akkor aztán igazan mulatunk és 
- tánezru penderültek.

Hugóm egy hét múlva csakugyan visz- 
sza utazott Somogyba és igy lakásom ismét 
az. az egyhangú csendes fészek lett, ami 
volt régen.

Két hét múlva meglátogattam A. ba­
rátomat. Alig foglaltam helyet előáll ám a 
gyerek, hogy hát izé, hát hallod-e, én a te 
húgodat • izé szeretem. Hogy hát ho­
gyan is lenne az, ha őt nőül venném ?

Nem tréfálsz, gyerek?
Szt. ucse nemi

Husvétra már magam is vágtattam So­
mogyba leánykérőbe.

„Hát ha I fen is ngy akarja — volt a 
felelet — legyenek egymásé!"

Pünkösdkor már mindkettőn mentünk 
kézfogóra.

Igy megy ez. kedves olvasóim tré­
fából ittunk, ettünk, és ez. a fő, hugocskám 
kontójára — csak úgy tréfából.

Junius 24-én már a menyegző is meg 
történt, de ez már aztán komolyan ment 
ám, mert ugyancsak volt pityergőn, de hát 
azért ma is azt mondom, hogy az egész csak 
tréfa volt és adja az og, hogy egész életük 
a mi még számukra ki van sznbva, csak — 
tréfa legyen.

A nemes fiatalság csak folytassa ezt 
a tréfát, majd én is követemI

More Patrio.



llát e szerint a Tisza-korniány. I 
lévén a nemzet előtt népszerűtlen és' 
lejárt — akár örökké is uralghat ?

E szerint nem volna mód szaba­
dulni tőle !

Megfogtuk volna a törököt, a ki 
nem ereszt bennünket?

Szomorú, lesújtó volna !
De hála a magyarok istenének, 

odáig még nem jutottunk !
Van egy módja annak, hogy a 

corruptiót legyőzze a szeplőtelen meg­
győződés, van egy módja annak, hogy 
a zsandár szuronyával szembeszálljon 
az alkotmányos jogérzet.

Van egy hatalmas fegyver a ke­
zünkben, inelylyel világokat alkotha­
tunk s nem egy, de száz Tisza-kor-( 
mányt buktathatunk. <

Ez a hatalmas fegyver : az ősz- ’ 
szetartás !

A közigazgatási gépezet, annak 
feje, annak tagjai, a mi teremtménye-1 
ink, kik lételüket a mi választói jo­
gunknak köszönhetik. A szolgabirák ' 
és jogyzők azon hadsereg agái és 
beglerbégei, mely ellen nekünk harcra 
kell szállanunk.

Ha minden előkészület, szervez­
kedés nélkül szállunk velük harezba 
— talán ismét legyőznek bennünket, 
de ha szervezve vagyunk, ha három 
éven át nem tétlen nyugalommal szem­
léljük a javithatlan közviszonyokat, de 
mindig ébren, harezra készen állunk, 
s a megyei közgyűlés, teremben gya­
koroljuk magunkat a sysiphusi mun­
kában : legyőzni egy szavazó gépet, 
akkor egy uj választás alkalmával 
talpon leszünk, s nem riaszt meg ben­
nünket szolgabirói ukáz. nem rémit 
meg zsandár szuronya, nem tántorít 
el a megvesztegetés csábszava, hanem 
inig keblünkben a hazafiság tüze lán­
gol. győzelmesen küzdünk meg az el­
bizakodott Tisza-kormányinal, melynek 
buknia kell.

ta ország-világ hallatára, a ki szavai­
val nem játszik.

Egy tetőiül-talpig gentleman, egy 
valódi államférfin I

Uraim! Nézzétek végig ma a 
közgyűlésen 1 Lássatok saját szeneitek­
kel. halljatok saját füleitekkel ' Győződ­
jetek meg arról, hogy a megyei ellen­
zéknek szervezkednie kell!

Legyünk már egyszer férfiak, ha 
mindjárt Bácskában élünk is!

Mtlller Gyula.

Törvénykezési miseriák. a zombori 
kir. fény, trvszéknél pár évvel ezelőtt meg 
indíttatott a bűnvádi vizsgálat egy városunk 
bán elkövetett mérgezési ügyben. Erről az 
ügyről azóta se hallottunk semmit. Most 
újabban kezünk ügyébe került egy ezen ügye! 
érdeklőién a fél által az igazságügyi minis 
ferlioz intézett panasz, melyet törvénykezési 
miseriánk illustrálásaul szórul-szóra közlünk.
Itt következik:

Nagyméltóságú Igazságügyminister Úr. 
Kegyelmes Uram! Vakmerő reménnyel jövök 
Kegyelmességed színe elé. A mit egy vád­
hatóság sürget vényei, — mit egy kir. tör 
vényszék panaszló felterjesztései é v e k óta 
hiába szorgalmaznak: azt alázattal alólirt 
szegény asszonynak — három elhagyatott 
kicsiny gyermek anyjának elcsüggedt esede- 
z.ése akaija kieszközölni. — A zombori kir. 
fenyitö törvényszék által mérgezésről és rab 
lásról vádlott özv. Jancsurics Annával és 
Drágával együtt, férjem Jancsurics Milos is 
utóbbi a rablási orgazdaság gyanúja miatt 
m é g 1882. évi február hó 5-é n 
le lett tartóztatva A mérgezés ügyében 
•szükségessé vált vegykémelés és vélemény 
czéljából az összes vizsgálati anyag felkiil 
(letett az országos müvegyészi hivatalhoz, 
m é g 1882. é v i a p r i I h ó 20-á n. És 
ez óta, több mint kétévóta, ma 
is ott fekszik. A müvegyészi vélemény ké­
sése miatt, három egyén — közöttük férjein 
— már a harminczadik hónapol tölti vizs­
gálati fogságban. - - Kegyelmes uram I Nem bizonyult.

kiemel i, h o g y a b ó c s in e g y o i 
válasz tások nc m égésié n ug y 
sikerültek, mint n hogy n sza. 
badelvii párt óhajtotta volna, 
de a kielégítő ered m énjén felül 
a párt örömére szolgál az, hogy 
a m egyei ellenzék v e z. é r e a v á- 
I ászt ások alkalmával elbukott, a 
sz a b a d e 1 v ü part országos v é g r e- 
hajtó bizottságán a k elnök e p e- 
d i g fenyes g y ö z e í in e t a r a t o t t. 
(Erre a (onsztra különben még visszatérünk.) 
Az. ebéd fél I órakor véget érvén, l'odma 
niczky a küldöttséget az uj operaház meg 
lékintésére vezette, este pedig a nem­
zeti színházban 3 első emeleti páholyt aján­
lott fel nekik.

Kozma Sándor budapesti kir. főügyész 
utasította az alatta álló kir. ügyészségeket, 
hogy gondoskodjanak a felügyeletük alatt 
álló börtönök helyiségeinek kellő deszinli- 
eziálisról.
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A kolera — némi tekintettel Bics- megyére.
- Folytatás és vége. —

III.

kholera anyag terjedését, 
hogy sikeresen meggátolhassuk ismer­
nünk kellene magát a fertőző anyagot. 
Hallier a botanika tanára a jénai egye­
temen 1866 és 67-ben tett tudományos 
kísérleteket a kolera betegek ürüléke­
iben növesztett gombákkal, az alsóbb­
rendű úgy nevezett hasadó gombákkal 
(skizosporák), melyekről újabban külö­
nösen dr. Koch berlini 
tai nyomán nem lehet eltagadni, hogy 
ezen mikrobiumokkal történik a mér­
gezés.

A nagyhírű tudós I’ettenkofer n e 111 
tartja czélravezotőnek a vesz­
tegzárt a kolera terjedésének meg­
gátolására Igaza is van; mert a vesz- 
tvgliáz intézmény mindeddig czéltalannak

A

táplált egyének, akiknek szervei sok vi­
zet tartalmaznak Icgkönynyobbcn kap­
ják meg a kórt, ép úgy a gyakori has­
menésben szenvedők is. Életkor és nem 
nincs nagy befolyással, bár ti —20 éve­
sek kevésbbé vannak kitéve a kolerá­
nak, inig a 10 évtói kezdve emelkedik 
a hajlandóság. Azon állítás, hogy inár a 
kolerában szenvedett egyének védve leü­

lnének és nem ragályozhatók -- még 
nincs bebizonyítva, csak következtetés 
per analógiám a ragályos betegségek 
után.

A betegség föllépésénél a követke­
ző vázlatos koleratünetek észleltettek a 
betegen.

A betegség hirtelen föllépése min­
den rosszul lét elöórzete nélkül, a sziv- 
tájon nyomott néha égető fájdalom ér­
zet, haskorgás, .fájdalomnélküli gyakori 
hasmenés, világos barna székletét, erőt­
lenség, bágyadtság, gyenge főfájás, szé­
dülés, gyenge ikra görcsök.

Majd gyakoribb lesz a hasmenés, 
az ürülék elveszti világos barna sziliét 
és rizsiéhez hasonló, egészen hig lesz, 
melynek fajsúlyú kisebb a viz fajsulyá- 
uál Majd fellép a hányás, mely zavart, 
folyékony, barnásán habzó folyadékszerii- 
en hig. A szivtájon erősebbé, égetőbbé 
válik a fájdalom, a belekben összehúzó 
erős fájdalmak, gyorsított lélekzés, 
vart

tanár vizsgala-

za-

másért, csak igazságért esedezem. Ez a 
zonytalanság kétségbeejtöbb 
legszigorúbb bizonyosságnál, 
hogy az igazság keresésénél 
napi kenyerem megszerzése 
eljáró kir. törvényszéket zaklatnom immár 
hálátlanság lenne. Egymásután meneszté ez 
a sürgetvényeket az országos mii vegyészeti 
hivatalhoz, 1882. május 13»án 1866. sz. a. 
az elsőt. — ugyanaz év julius 21-én 
299p sz. a. a in á s odi k a t, september 2 án 
3352 f. sz. a. harmadikat. — noveni 
bér 11-én 3796 f. sz. a. a negyediket, --

a bi- 
rám nézve, a 

Úgy érzem 
csak a minden 
nehezebb. Az

öntudat.
Előttünk van a dióiéra physogno- 

mia : ónszinü arezbor, mélyen fekvő be­
esett szemek, kékes orrvitorlák, livid aj­
kak Nyelv hideg és gyengén lepellel 
levont, arezrészek hidegek, a homlok 
néha meleg,

A hang érdes, rekedt, akadozó, az 
úgynevezett: vox cholerica. A bőr hideg, 
a rajta mesterségesen előidézett ránezok 
nem ruganyosak, láb és kéz új jak ké­
kesek, körmök barna vörösek. A görcsök 
mindinkább hevesebbek, különösen láb és 
kézen, szomj fokozott, félelem a halál 
tol, nyugtalanság, álmatlanság, liáuykolo- 
dás, sokszor teljes öntudat mellett. Tar­
tama ez álapotnak 6—8 óra, de néha

I raiin' Ott a megyei közgyűlési deczember ho 2-án 4818 f. sz, a. az ötödi- 
teremben van a kormánypárt főfészke, 
fó-főkortes tanyája. < >tt van a disztna- 
gyarba öltözött, oldalán aranyos kard­
dal ékes főispán, ott vannak a hajlon­
gó szolgabirák. ott a parancsra szokott 
jegyzők, a kik éljeneket harsé 
a kormánypárti vak eszköz, a 
minden tüsszentésére, - eze 
kell nekünk elsőben szervezd 
ha győzelmünket a jövőben biz 
akarjuk I raiin ' Szervezzük a 
ellenzéket.

két — eredménytelenül. — Az eljáró kir. 
tói vényszék panaszló feltcrj^szté-eket teti 
ez üu> ben N n u y m é 11 ó s a g h o z: 1883. 
febiuir 24-én 82 f. sz. a. első ízben, 
1884. január hó 12 én 1324— 883 f. 8 
in á s 0 d 1 z b e n 
merem kimondani — sikertelenül.

ogtatnak törvényszék folyó évi májún 23-ii

Münchenben kitünően volt organi- 
1 zálva és szigorú ellenorizettel végrehajt­

va a vesztegzár intézmény és mégis 
' 1854-ben úgyszólván megtizedelve a ko- 
i lera várost. A hajók ellen alkalmazott 2—3 napig is elhúzódik. Az ürülék ke- 
' vesztegzár sem bizonyult czélszerunek. 
1 Nem volt jobb vesztegzár mint a mai- 
j t.n 1865-ben s ennek daczára a kolera 
i roppant gyorsan elterjedt a szigeten.
Mindazáltul a legnagyobb szigorral be­
tartott vesztegzár intézmény némileg 
enyhítheti a méreg tovahurczolását; de 
nagy reményt hozzá fűzni nem lehet, — 

. nem is szabad.
Bacsinegye természeti határai - a 

Duna és Tisza jó szolgalatot tehetnek 
a védekezésre, ha idejekorán azok bel­
ső révei, nem különben, ha az Újvidék­
nél és Gombosnál belépő vasút állomá­
soknál a gyanús helyekről jövő egyé- 

■ nekre, állatokra c» szerves anyagokra 
'kellő éberséggel felügyelnének, veszteg 
zár alá vennék és fcrtoztetlemtenék.

Ha a kolera 
elő, a tapasztalat azt mulatta, hogy a 
kolera nem terjed az országutak és vas­
utak, hanem az áztatott területek és fo­
lyó vidékek szerint. Ránk nézve ez nagy­
fontosságú, mert megyénk talaja fekvé­
sénél, gemogiai alkatánál fogva, de a 
mostani gyakori esőzések folytán is egé­
szen át van áztatva.

Es ezen tapasztalatnak igazat adott 
a Bácskában uralkodott 184'J-iki nagy ko­
lera, Ind a nagy esőzések miatt is al 
áztatott mélyedésekben fekvő alsó bacs­
ói községekben iszonyúan pusztított, 
míg a magasabb területen fekvő közsé­
gek bár oda a a ragályos vidékről 
-okán meneküllek — ha nem is égé 
szert mentve, de nemileg kiméivé marad­
lak a pusztító ragálytól.

A kolera betegség egy sajátsága, 
hogy nem minden egyén fogé­
kony iránta. Egyik nehezen, a másik 
könnyebben kapja meg, isinél mások so­
hasem. A kolerától léló, gyönge, rosszul

■ méuyitóvel 34" 0 mellett ezukorrá válik, 
tehát az. emésztő szervek zavarával van

i dolgunk. A szitus vérsejtek felbomlanak-
■ a vér igen megsürüsödik s’ igy a vérke,
■ rmgés lasubb lesz. A vér megsüt üsödvéu. 
? a hiányos és szükséges folyadékot saját 
• szervezetéből veszi a beteg, — ki láz
nélkül nagymérvű görcs és fennebb em­
lített tünetek között adja ki lelkét, vagy 

' kilábad ha szervezete erős typhosus be- 
) tegségbe esik Az általános szenvedést és 
has fájdalmakat a végtagok erős görcsei 
túlszárnyalják.

Biztosan ható specifikus Védszer a 
kolera ellen nem létezik, bár sokfélét 

i ajánlanak. Dellon állítja, hogy Indiában 
a kolera ellen a lakosok sarkukat tüzes 
vassal kellő mélységig égetni szokták 
’ —.........n............„.t selyem

' zsinóron a nyakba akasztott lapos réz­
darabokat hordani a mellen, kiindulva

■ valószínűleg azon statisztikailag kimutat­
ható tényből, hogy rézművesek és rézzel 
foglalkozók ritkán esnek kolera beteg-

i ‘égbe.
Ez ..zonbai) nem igen használt. Az 

1831. nagy kolera epidémia alkalmával 
a moszkvai orvosok a beteg egész tes­
tét eczetgózzel füstölték naponta 2-3- 
szor c' a mellett melegített szeszes ita­
lokát Halták. Ugyan ez időben Humpel 
orvos Bécsben a lábikra görcsök elke­
rülése végett, késsel sebet ejtett.

Taylao és Hinnis ajánlják a szív- 
lájnak bekenését kéns.ivval, melyet azon­
nal le kell mosni vízzel. Brandeis ajánl­
ja. hogyha a betegség legelső tünetei 
löl lépnek, a beteget le kell fektetni és 
meleg pálinkába mártott érdes kefével 
az egész testei jól végig dö'gölni és 
azután konyhasó oldutu meleg fürdőbe 
mártva agyba fektetni és izzasztóm.

és csak mivel megtörtént. 
-A kir. 

án 1780 í.
<z. a. nicneszié el ez irányban nyolczadi k 
sürget vényét, e mai napig eredmény nélkül.

Kegyelmes Utam! Ez a lassú igazság 
végzetesebb a törvényfelenségnéli Bíznom kell 
abban hogv ez ügy felelt elég magas fórum 
a Nagymeltósúgod igazságérzele. Aliza- 
■omiii esedezem tehát Nagy méltóságod előtt : 
hogy ezen, különben a rég befejezett vizsgá 
lat stádiumában álló fenyitö ügy véglegozbe- 
tése érdekében, Dr. Füllel ár Emil országos 
müvegy ízt, kötelességének haladéktalan tel 
jesitéscre, szükség e-eten a fegyelmi jog érvé 
nyesi lése mellett i -, szigorú in utasítani mél- 
tózta--ék. Nagy méltóságú I gazsagügyministei 
l iiias. Kegyelmes Uramnak alazátov szolga 
lója : Jancsurits Miloané szül. Zsarkovnc«ki 
Mari zomhoii lakó*.

Ehhez nem kell magyarázat.
A Bácska bői szóról szóra a 

következő ttidosi'a-t vesszük ál: Az Ókain 
z*ai  vdlasztótókeriilet 10 tagból álló küldött­
ségé juniiB hó 26-án njlíjfotbi át a marnia 
tumot báró Pmlmaniczky Fiigye-oek. ki azt 
szívélyesen megköszönte a küldöttsége' 
a >ziks/r. féle vendéglő | emeleti helyisé 

.Jgeben m< gvemlégelte. Az első I"lkosz6ntőbot 
Frigyes Bic inegye érdem- 

. . ’tte, nincs, úgymond a ma
gyár ember házában nagyobb ur mini a veii- 

jdég. s igy o az első fulköszöntőt vendégeire 1 
Bác-im-gye deiek. <;rdeme- é, nagvtekinté- 
iyu ?j toi-p ejir.i s választóinak küldöttaí 
gere emeli. 1 o d 0 r B e I a f 0 1 > p á n 1 

és mond- válaszoló felköazóntőjébenil

a

mozgásba Belátják ezt a kormánypár­
tiak > ellenében o»zes védekezésük . 
nll;ii ha Apponyi kerül kormányrudra, 
nem fogja-e ugyanezt tenni?"

Most felelhetünk nekik erre.

Apponyi gr. Aradon igy szólt
megyei ellenzők megalakulása ünne­
pen: ..Ha pártunk lesz eg\kor az ural­
kodó párt, ugyanígy lógunk beszélni, 
akkor is helyteleníteni 
ma kárhoztatunk. > gondunk lesz reá.dús főispánját élt< 
hogy onoiunagunk szamára is lehetet­
lenné tegyük az államkormányzat gé-

• iir gveipicgeil"gjuk, a liulL |.„,jillaiii<:aKy !■

Uly férfiú mondta ezt,

csoportonkint főidül Németországban szokásban volt



gyalása, ezek közt C h u p o i* Gyula palán­
kéi szolgabiró jelentése tárgyaltatott, mely 
szerint 1'alánka község elöljárósága ken 
deráztatási cs legelőügyi pénzeket kezelt 
még pedig nem egészen kifogástalanul 
C s u p o r Gyula megtette ugyan a kellő 
intézkedéseket, kötelezvényekben biztosi tá 
a hiányzó összegeket, de az állami választ­
mány igen helyesen a fegyelmi eljárást is 
javaslatba hozta, bár a községi biró állá­
sáról lemondott. A tárgysorozat 24 ponja 
i mert az előadók, nem annak sorrendjéhez 
tartják magukat, hanem tetszésük szerint 
rántják elő az ügydarabokat, molyek közt 
a legtöbb fel sem található a jtárgysorozat- 
ban) igy szód :

K érit é s Isi v á n és társai iiio- 
holyi lakosoknak fellebbezése, melynél fogva 
Moholy község képviselő testületé áltál 
legelőosztási perben a községi védő-ügy vé 
díjazása és megválasztása érdemében f. évi 
márczius hó 1-én 3."». és 3G‘ sz. alatt ho­
zott határozatokat inegsemmisittetni kérik.

Al i k o s e v i t s J ó z s e 1 a busá­
san megfizetett ügyvéd, a ki hivatvi 
volna a moholyiakat e perben 5000 
írtért képviselni, még pedig oly formán 
hogy a községi ülés csak suttyomban lett 
összehiva, hogy annál könnyebben menjen 
a dolog. Ez okból az állandó*  választmány 

, a fellebbezésnek helyt adott, elrendelni ja­
vasolta a biró ellen a fegyelmi eljárást, 
melyet Matkovits szolgabiró vezetetni.

L a 1 i t y község következetesen 
megtagadta a szülésznői állás rendszerosité- 

í sét miért is akarata ellen lesz kényszerít 
ve szülésznőt választani, vagy a szolgabiró 
ur fog helyette a folyamodok közül olyat egy, városon kivid két 
kijelölni és a fizetése évenkint 100 frt az 

‘ '3íych közreműködésért 20—-00 kr. lesz. 
‘ Es igy a sok gyerek közt nem veszett el 
[a bába.

A 1 m á s községének, még a mull 
közgyűlésen megengedtetett az illető alap 

’ felhasználásával egy leányiskola építése.. A 
’ község bemutatja a kalocsai iskolanénékkel 
' kötött szerződését; melyet az állandó*  vá 
, as/.tinány jóváhagy.

2‘J. ifjú llermecz Pál hegy esi lakos 
kérvénye, a vagyonára zálogjogdag béke 
belezett számadási hiánynak telekkönyvi 

• törlése iránt.
< Helyeslőlcg terjesztetik a közgyűlés
■ ölé. - 
, 28. A zombor-kernyajai megyei müut
. mentén szükséges utkaparóház " *
megvétele iránt özvegy Konkoly 
l'ürr Máriával adásvevési szerződésnek jó

1 váliagyása. Jóváhagyatik.
Z • n t a v áros képviselőtestületé, 

nek határozata, az ottani gymnaziáiis tize. 
, sernek szabályozása tárgyában, - úgy­

szintén Kozits István es társainak ezen ha­
tározat ellen benyújtott felebbezése, tárgyal 
látván, kitűnt, hogy a város képviselőtes­
tülete egy szavazattöbbséggel húzta ezen 
határozatot. Ezen egy szavazat pedig a pol­
gármesteré volt, aki utolsó*  perezben sza­
vazott s a jegyzőkönyv azt mondja, hogy 
még a szavazás berekesztése előtt ellenben 
Közien ó-s társai azt mondják, hogy here- 

után szavazott volna. Az állandó*  
választmány azt tartja, hogy a határozat 
szabályszerűen hozatott, hogy a közgyűlés 
is ezt lógja mondani az adott viszonyok 
között kétségtelen.

A 7 ik, 10 ik, 'J-ik, 8-ik, G-ik, valamint 
41 ik ik pontja lapunkban is hozott tárgya 
lasi sorrendnek, tudomásul vétetik.

1 o r o n tá I megye közönségének át­
irata, a magyar színészet pártolására ala­
kult oltani bizottságba alapító tag gyanánt jövőért, 
leendő belépés iránt, viszhangra nem talált. 
Az állandó választmány másnapi ülésén a 
sorrend ű-ik pontja :

B e I ü g y m i n i s t e r i intézmény az
<> Becsen llackl Joz.net gyógyszerész áltál közönség vére*  
felállittatni kert gyógyszertár tárgyában, 
olykeg döntetett el, hogy a második gyógy 
szertár felállítható*  uem lesz.

A sza b k. Z e n t a i v a s u l ópi 
, , , w el tóse ügyeben llorovitz ajánlatot nyújtott be
ellentmondani, minélfogva Bácsurszág ügyeit Zenta var*  ' ' ' '

lábakat me

veendő or- 
a j á I ti t o s : 

eczet-

vagy me- 
köriil- 

melcgi-

Perzsiában a beteg gyorsan levet­
kőztetve, hideg vízzel leöntve és 5 —G 
ember által 2—3 óra hosszat erélyesen 
frottirozva lesz. Azonkívül mindenféle 
liánylatókat, adtak be a betegeknek azt 
orvosok, eret vágtak, köpölyőztek, vil 
lanyoztak és izzasztó szereket adagoltak.

A kolera elleu ajánlható : ovakod 
ni a meghűléstől, rossz táplálkozástól 
ós kicsapongástól ; a rendes életmódot 
nem kell semmi képen sem megváltoz­
tatni ; őrizkedni mindattól a mi has­
menést idézhetne elő, nehezen emészt­
hető és nedvdus ételektől, mint ugor­
ka, szilva, dinnye stbbeféle gyümöl­
csöktől. Italul ajánlható jó vörös ó-bor, 
rum és nem fiatal sör. A 
légén tartani és a hasra flanellkötöt 
kötni.

Mig a rögtön igénybe 
vosi segély megérkezik 
a beteget meleg ágyba fektetni, 
tol vagy sósborszcsszel egész, testét erő­
sen dörgölni, bort törött bors v. papri­
kával beadni, mindenféle melegítő sze­
rekkel mint melegített hamu, 
legitett vízzel telt palaezkokkal 
rakni, — szóval mesterségessel) 
leni. —

Bács megye jeles loorvosa 
járás orvosaival az élén garantiát nyújt, 
hogy e veszélyes epidémia ellen — mely­
nek rohamos terjedését aggódva olvassa, 
és hallja a megyei közönség ideje 
korán minden intézkedést és védekezést 
megfog tenni. Z o m b o r város közön­
sége nyugodtan nézhet a veszély elé, 
inért egészség ügye fölött dr. Pavlovics 
Simon tiszti főorvos személyében oly 
egyén őrködik, ki számos alkalommal, 
fáradságos buzgalommal jelét adta, hogy 
inennyire szivén és lelkiismeretén fek­
szik a város közönségének egészsége, 
(.'sak a rendőrség is legyen elég erélyes 
intézkedéseit - melyek legyenek még 
olyan szigornak és kíméletlenek a
közérdek érdekében haladéktalanul és 
lelkiismeretesen hajtsa végre polgár­
ság egészsége fölött őrködni - első 
föladata az államnak.

Donoszlovits Vilmos.

derék

A megyei állandó választmány.
A villám ellen védekeztünk! 
De jöhet földrengés.

Schmausz Endre

E mottóval kezdjük, mert talál**  
S c h m a u s z Endre alispán mondotta ezt koszté- 
Itíbl. évi julius Ilii 2 án a megyei állami**  
választmány ülésén. Majd kesobl*  rájövünk 
arra is, hogy mily incidens alkalmából.

Mondjuk meg mindenekelőtt, hogy a 
megyei állandó választmány f. lm 1-én és 
2 én tartotta ülését, mely alkalommal az 
első napon a hivatalos személyeken össze­
sen h á r o in állandó választmányi tag 
volt együtt s a hivatalos .-/.< mélyekkel úgy 
tizenegy óra tájban l ’> 14-eii lehettek. A 
második napon népesi bb volt az ülés, mert 
körülbelül n y o I c z tag egy ütt, a kikhez 
Inököt, előadókat, szolgain rakat stb. Imz- 

záinitva összesen lb-an lehettek. Tudjuk, 
hogy az állami**  választmány képezi a me­
gyei közgyűlést. Miután tehát az alland**  
választmány 8 10 tagnál többől m in ál­
lott, ez a nyolez tiz. tag pedig féle részben 
csak mint ceremónia-mester szokott szere- 
p*  Ilii, fele részben pedig nem igen sze 

...............árus közgyűlésének, melyet niugelő 
zuleg dr. Buruch az ó-becse szabadkai va­
sul ügyében adott be szintén ajánlatot, 
azonban vsak a llorovitz féle ajánlat tár 
gyaltalolt, a másik ellenben mellőztetett. 
Ezért tehát Közien István és társai felül*  
bczésaul eltek, melynek csakugyan hely is 
adatott.

A zoinbori kincstári ügyész 
s égnek, úgyszintén idősb kntasi Radisics 

kJeno es Matits Jánosltuk fellebezése. Ózont 
tamás községének azon határozata ellen, 
hogy a kozlegelö felosztása folytán nekik 

d jutott közlegelonek minden lánca után 23 
irtot fizessenek.

A téll- bezésnek eredménye az, hogy 
a határozat viszakUldetik 30 nap alatti ve 
lemenyes jelentéstétel végett.

még vsak az állundo választmány se intézi, 
liánéin intézik maguk az elómlók, vagy 
legjobb esetben maga az Alispán.

Kérdezzük, óhajtandó az, hogy egy 
ilyen mondvacsinált állandó választmány 
intézze a megye sorsát ?

Hogy egyébként ez az állandó va 
liisztinány mit művelt a lényegtelenebb 
dolgok kihagyásával — itt következik :

Első érdemleges tárgyát ezen ülesm 
■ gy Mely kúton felállítandó gyógyszertár 
képezte, mely mellett .8 z e c Ii e n y i ne 
nies-militivsi plébános c» a kernyai kerület 
"isz. képviselője kardoskodott, de mely u 
•■■jegyző, mint előadó es dr. R á t a y mint 
szakértő hol*,  es indokolása folytán elejtetetl 
Azután csekélyebb jelentőségű ügyek letár-

P r g I. - S z o n t -1 v á n község képvi­
selő testületéiK-k határozata a Löbl Illés és 
Eischcr György közgyámtári 
ezek tartozásai iránt történt megállapodása I 
rárgyában az állandó választmány' által jóvá i 
nem hagyatik, miután ez a megyei árva 
szék hatásköréhez tartozik. ,

B i-1 ü g y m i n i s z t e r i int é z v é n y * 
a megyei gyámhatósági remiidet kibővítése | 
és módosítása iránt f. évi február 21-én | 
IU. szám a. hozott köz„yűlósi határozat tár , 
gyában. |

A minisztérium a szabályrendeletet 2 
„ont kivételévsl jóváhagyta. Az 1-ső pont 
arról szól, lmgy a kölcsönök 30 évig tör 
lesztundők az 5 ik pont szerint az újabb ja­
vítás folytán a jelzálogul lekötött ingatla­
noknál becsértéknek az évi államadó száz 
soros értéke vétetik, melynek ' részéig le 

:d bet kölcsön adni. A G-ik pont szerint a 
maximalis összeg a kölcsönnél 30.000 írtig 
terjedhet. A kijavított szabályrendelet a köz 
ségeknek megküldetik.

0 sáp I áros .1 ános t a t a h á z i tani­
lett nitónak a község képviselő-testülete által a 

G000 tanítók természetbeni illetmények megvéd 
tása tárgyában hozott határozat elleni félle 
bűzösének hely adatik.

Konc z .1 á nos ó*  - k a n i z s a i lakos 
fellebezésének melyben a község képviselő 
testületé által hozott határozat megváltoz 

, tatásával, a községbeli lovak és szekerek 
lisszcirása alkalmával teljesített munkálata 

i iért jaró napidijait a községi szabályi-emlő 
let értelmében kéri megállapittatni, hely 
adatik s a község utasittatik, lmgy esküd

* leknek ilynemű munkálataiért a városban 
ít frtot fizessen.

A I i s p á n előterjeszti, hogy a nie- 
’j iratok, melyeknek 

„kiselejtesitesse 
helyesli (.zt s 

iratok niegsem

ad •"rtisbiinum.

les homályban bolyongani. Érdekes hogy meg­
ugrása előd egy pár órával mindenütt azt 

adósaikkal hires/.telte, hogy .hivatalos minőség­
ben" utazik az éjjé ITomesvárra. Az eltün 
»et számos czipész, vomléglőSB szabó siratja- 

Szemészeti kórház Szabadkán.
A szem és köthártyalol*  az ország némely 
vidékóm, különösen Torontóiban és Búra 
Bodrogban már hosszabb idő óta nagy mérv­
ben uralkodik. A belügyminiszter ennek - 
folytán, az említett bajban szenvedők gyógy- 
kezelése céljából, Szabadkán külön szemésze­
ti kórházat álitott fel, a melybe kizárólag 
csak ragályos szembajban különöseu szem­
csés köthártyalobban szenvedők vétetnek 
fel. A napi ápolási dijat a miniszter 1*0  kr 
bán állapíttatta meg.

Szökevény katona. Ksuftnan Sándor 
zoinbori illetőségű stockeraui közhuszár on- 

1 nél a mull hó végén megszökvén haza jött, 
' de szerencsétlenségére itthon — miután jó 
firma ráismertek s minthogy nem tudta 
felmutatni „az urlób sajnt", felügyelet alá 
tettek, mig az iletékcs hadparancsnokságtól 

1 továbbítása iránt utasítás nem érkezik.
Rudolf trónörökös felügyelete alatt ké 

■.ziilő „Az osztrák-magyar monachia Írásban 
ó-s képben" czimmel megjelenendő nagy mű­
nek a magyar korona országait tartalmazó 
rósz szerkesztői bizottságának tiszteletbeli el­
nökségét dr. llajnald Lajos biboinok-érsek 
vállalta el.

F- hó 2 ika és 3 ika közti éjjel özv. 
Kaufmann Simonné üzh-ti-ből nagy menyi- 
scgll pénzt raboltak cl. A tettes Szeged 
fel* ’- nicnekü't. A rendőrség Szegedre nür- 
goiiyözött, hogy letartóztassák.

Radoycllich Benő apatini lakos veze­
téknevét belügymiuiszten engedéljel „Ra*lo  '• 
ra változtatta.

Nemes Militicsi mizériák, ottani le­
velezőnk 111. ho ;o-iki kelettel Írja hogy az 
ottani kaszinóban mily garázdálkodások tör­
ténnek. Először is, ho.'y tagul csak az irat- 
kozhatik, akinek szent meggyőződése, htgv 
„Egy Tisza, s' Széchenyi az ő prófétája,4 
másodszor, hogy aki klábrit, s lerblit s 
egyébb hazárdjátékot nem ismer, nem tekin- 

. gyei levéltárban levő
1 semminemű becsük nincs 
nek.- Az áll. választmány

l azt határozza, hogy ezen
i misitessenek.
< Veniamus nuiic
1A megyei angyalvar.

A székház építészi munkálatok befe­
jeztettek kész a gyönyörűséges burg. Szó

’ pun elhelyezkedtek benne főispán, alispán, 
. S(i. i.:....i. i.:....i. íitif......... *...*  .. . *.
1 földszinti első es másodemeleti szobák kit 
lönüsen fő és alispán urak dicsekedhetnek 

’ oly szép lakással, aminővel tán egy minis- 
ter is beérheti. Van lovaik számára istállt' 

t hintáik számára felszer, szóval a mit csali 
dőteremte

Ilin < AIX<<11<IX Iiriuiv l<>l>pilll, llllfpan, ' *-  ........ «j<.. < .................. ............................. ........
>tl*.  cs kinek kinek túlim számban jutottak ,e,*k rendes tagnak. Ami elsőt illeti, vilá-
' .1.1.......... . ..I .............. I .... I . > • i . .. it..l.l'i 411 iill.ít 1 iii.lz li.xr. >*nv  fiiixn.t !>>li

telkének kényelumMkigondolhat azt mind ........ 
született tte a megye közgyűlésének adakozó jókedv 

*w■>.* lz ii......... i.■ ...... ii...i >.•Hanem hát egy kis baj van. Szép pár száz-1 
ezer frt nem futja ki, szükség volna még ' 
vagy 1K.01M) frtocskára. Alispán ur azt hí- ' 
szi, lmgy még egy fél százalék pótadó ki 1 
vetése és a dolog nyélbe lesz sütve egyszer 
s mindenkorra. Az állandó választmányban • 
erről szó sem volt, lmgy sok az amit a jó 1 
megyei urak saját kényelmükre elköltötték, 1 
hanem csak arról volt szó, lmgy honnan te 
remtessek elő ez a 18.000 frt ? Szalay fő- ' 
számvevő azt bátorkodott indítványozni, 1 
hogy ne zaklassák a szegény adózó publi- • 
kmnot, hanem a megyei építési alapból ' 
vegyük kölcsön ezt az összeget. Matkovies ’ 
Lajos Zentai szolgabiró nem osztja ezt a * 
nézetet, mert véleménye szerint a mai gaz 1 
dasági viszonyok rendkívüli jók s meg se 
érezzük a fél százalékos pótadótt. Alispán 
ur kifogyhatatlan ékesszólásával indokolja 
abbeli meggyőződései, hogy tél százalékos 

pótadó üdvösebb lesz, mint az építési 
alap télhasználása, mely arra van hivatva, 
lmgy később bekövetkezhető építkezések 
költségeire forditassék. Mert ki állhat jót a 
, , Megóvtuk úgymond a me
gyei palotát a villámtól, de jöhet a földren 
gés.- —

Es igaza van. Ha n megyei urak igy 
gazdálkodnak tovább is a szegény adózó 

’erejtékóvol, akkor haszta­
lan óvták, meg magukat u villámtól; jöhet, 
de bizonyosan jönni fog a földrengés s attól 
tartunk, lmgy az építési alap sem leszele 
gendő ama megrázkódtatások jóvátevésére. 
melyek egyelőre kiszámíthatatlanok. Egy 
iránt talán a megyei közgyűlésnek is lesz 
ehhez szava, amit bár reméltünk, de m in 
nagyon hisszük. Több jelentéktelen tárgy 
elintézésé után az állandó választmány idé 
se pont 12 órakor véget ért.

gos példa áll ellőttünk, hogy egy független 
érzületü úri embert, (lat ira annak, hogy te­
kintélyes emberek ajánlották, nem akarták 
befogadni, csakis, de csakis azért mert az ö 

^jelszava 4". Ugyancsak a kaszinó derék jegy­
zője Bxlroghi káplán amiatt, mert egy in­
dítványa, amely különben igen életrevaló 
lett volnu visszautasított, lemondott a jegv- 
zőségről, nem akar oly clubnak tagja 
lenni, akik mind pecsovicsok. Ezekkel szem­
ben elvárjuk a Uaszinö igazolását.

Egy szó a hajápolás, az emlékező te­
hetség gyengesége, főfájás 3 szakai l-növesz- 
tésröl. Abban a helyzetben vagyunk, hogyaz 
ismeretes illntszerész Grolich l. (Brünben) 
d al készített „R o b o r a n t i u nr*  a híres 
speczialista orvos dr. l’mkász ur tej cs haj- 
bete„ségek elleni tudományos találmánya s 
hogy a feltaláló tudományos jelentősége azon 
Köiillmény mellet, hogy a „Roborantiimr 
egy c-. kir. osztrák, egy kir. magyar privi­
légiummii lett kitün'etve, n- n engednek ké­
telyt táplálni annak szoliditásn iránt. Mint 
ízt míg)színin köszöntő és eln nerő okait, 
bebizonyítják, a „Roboraiititim" gyakran ered­
ménnyel hisznaliótoit kepi.z- hajkihullás 
korpa képződés és a haj öszülé.ie ellen. <S 
mimhogv a „Roborantiu1* továbbá élo’öleg 
s megii'ugta'ólag hit a/idegeki -. igen gyak 
tan ha.'/nal'iitott a legjobb sikerrel az emlé­
kező tehetség gyengülése s lolöjás ellen. - 
Végül hiúid említsük még meg, Imgv a „Ro- 
liorantium“ mint sznkáll-növesrto > erösitö- 
szer, mint többszörösen be van bizonyítva fé­
nyesen érvényesité magát. Az egyedüli bébi- 

; z.onyi'ott eredményekre támaszkodó szer. — 
Mint értesülünk Grolich ur e vidéken több­
rendi bebizomanyi raktált állított fel. a Imi 

I a Roborantium az eredeti áron ( 1 írt 50 és 
1 írtért i valódi minőségben kapható, és pe­
dig : G dic Emil '.-lóg'szerészncl Zomboibán, 
l'lm-c-ii zerósznélÚjvidéken,Tárcsny

, István gyógyszerésznél Temesváion. Talnko- 
, vits 1. lodr.isznál Aradon, Kovács Mihály 

gyógyszerésznél A’.-lhicskeiekem Mólnál L. 
.és .1. 'DÓgJszeresznél Nag\ V.iiad. Kiss I. 

gyógyszerésznél H.-M.-Vásárhely.
Az aranka kiirtására .-gv gazda a 

következő eljárást ajánlja. Ott, hol az. arank-a 
oly nagy területet foglalt már el. hogy a 
szokott égetési eljárás által igen sok titkai 
mány menne veszendőbe, nrankafoltot lefor­
rázva gipsszel kell behinteni, 2 ctm. vasta­
gon tőiddel megbontani, a megbontás után 
pedig 5 napra trágyalével öntözni meg a 
elülboritott földet, lmgy az megkérgesedjék 
A lóher e kérget áttöri s a gipsz és trágyalé 
által megerősödve vidoran fog tenyészni, mig 
az aranka, el lévén tőle a levegő zára, meg 
fullad.

■b

II i r e k.
II á 1 ra I é kos clőllz.ctöliikcl 

tiszteletiéi fölkérjük hátraléka­
iknak szives beküldésére.

Stadler. h helybeli postánál alkalma- 
zott gyakornok, hivatalos visszaélésok miatt 
in tliigranti lajtakapalvám megugrott. A kér 
deses un ember licstnoskodása miatt, min­
denütt ismeretes és így butiow lesz neki ké-

Joz.net


Árveres Jessernig Autói 2300 írtra 
becs, ingóságai jul. 4. Zenta.

Szabadkán R tisztujitás még e hó fo­
lyamán vagy legkésőbb e hó végén fog vég­
bemenői.

A sztapár újvidéki öntöző csatorna ke 
resztúri zsilipjei cs záiókapui f. é. julius hó 
1-tól augusztus hó .' éig, javíttatni fognak, s 
ez idő alatt a csatornának Keresztáron alul 
fekvő része a közlekedés elül elzárva lesz.

l kor jön s az addig főzetik, mig a belőle 
vett próba szépen megalvad

A Tisza áradása. A folyó szombattól
■ máig összesen 14 czentimétert aradt b ezzel 

a vizszin 5.94 méterről .■.(>*  méterre emel­
kedett föl. Az áradás veszélyes mérvet kezd

költeni. A felsövidékekröl is egyre tartó na 
.gyobb növekedési t jelzik a folyónnk, nem le-
■ bet tehát kilátásunk arra, hogy városunknál

az áradás egyhamar megszűnjék. A legutóbb 
érkezett távirati tudósítások szerint a Tisza 
............, ..... j > méterről 7.30

•méterre, Szolnoknál 5.04 méterről 5-19 mé­
terre áradt föl. mig ellenben molékfolyókról

* Szamosról, Marosról és Körösről is 
jeleznek.

A bajai állami tanító képezdében múlt két nap alatt Tokajnál (>.95 
hó 25-én megtartott kép.-Bitöre 22-én jelent­
keztek. Ezek közül 10 kapott jeles okleve­
let. ü jót, 2 három hónapra. 2 pedig egy évre 
vettetett vissza.

Áthelyezések . Aigner Sáudor bajai fő 
gimnáziumi tanár Beréndre plébánosnak. Lő 
várdy Alajos a pécsi fögymnaziutnhoz tanár 
nak helyeztettek át, Vincze Ambrus pedig 
nyugdíjba helyeztetett.

Hymen. Bluh Benő zombori kir. adó­
tiszt f. hó (>-án vezeti oltárhoz a helyb. izr. 
templomban Schön Fánntka k.a.t. A frigyhez, 
őszinte szívből gratulálunk. Makay Mihály 
aljárásbiró eljegyezte Lábos Anna k. a. t. 
Lábos János bács keresztúri g. kath. lelkész 
leányát.— E hó 19-én vezeti oltárhoz I’reszly 
János kernyajai jegyző Tárczay Cornélia k. 
a. t. Tárczay M<>i kedves és müveit leányát.

Egy szerb iró jubileuma. Dr. Szu 
butics Jován irói működésének félszázados 
jubileumát az újvidéki szerb Matica múlt hó 
22-én tartotta meg. Az ünnepi sz noklatot 
Iladzsits Antal a Matica titkára mondotta 
el, meleg szavakkal ecsetelve Szabóticsnak ............. ,........— . ............. ........................... .......... ..
irói és politikai működését. Fölemlité, hogy lóbb helyet foglalja el irodalomban. Es való- 
dr. Szubotics Jovan Dobrincza nevű faluban bán a '*  ° “ ...............
— hol atyja lelkész volt -- Szerémuiegyé- 
ben 1857. évi január 30-án született. Elemi 
iskoláit szülőhelyén, gymnásiuini tanulmá 
nyalt pedig Karlóczán és Szegeden elvé­
gezte; jogtanulmányait a pesti egyelőmön 
hallgatta, hol 1836-ik évben, tehát 19 éves 
korában a bölcsészet tudora lett s 1840-ben 
pedig jogtudorrá avattatott fel. Első müve 
1834 ben látott napvilágot s azóta számta­
lan költemény s önálló mű jelent meg tőle. 
Politikai szereplőié 1848-ban kezdődött Pes­
ten, hol a tnárcziusi pesti vásárra egybe­
gyűlt szerb kereskedőkkel tanácskozott, b 
akkor adta ki ama hírneves költeményt, me 
lyet a szerb nép széliében nagy lelkesedés 
sel dalolt, a költemény czimo: „Halljátok 
szerbek, mindnyájan fel sth,“ ez azonban ki 
nyomatva nem jelen’ meg. Haza jővén, meg­
választották képviselőnek az 1848. évi má 
jus lö kére egybehívott karlóczai nemzeti 
gyűlésre. Részt vett az akkoriban Prágában 
megtartott nagy szláv gyűlésen is. F 
pátriái ka l*  bán nemzeti kormányt alakított, 
melybe meghívta Szuboticsot is. hogy tagjá 
vá le-jvcn. a mit o el is fogadott, de később • 
Za rabba küldoteti. hogy a báni kormánynál (i 
a szerb nemz-ei kormány’ képviselje. Mint • r 
páti un ka megbízottja többször politikai ügyek 8 
ben érintkezett a bécsi miniszterekkel is. A I. 
szabailsaghaicz l>*\-retéso  után Szuhotic*  
Pestr-. . később I85u-ik évben Bécsbe köl­
tözködött, majd Újvidékre s végre Horvátor­
szágba mén' lakni, a hol jelenleg is él s min’ 
képviselő élénk r>.-zt vesz tartományi gyülé 
sekeu.

Helyreigazítás. mull hó -za-én mez 
tntt izr. el mi i.ikolai vizsgálaton, nem 
Weidingei /. igiiiot 'l ur elnökölt, csak dél­
után helyesitette 1 p- rezre az iskolasz<*ki  
elnököl Dr. 8chuller Simon unit.

A t CZt -.-ülök tisztelettel éitesittet 
nek. hogy a szünidő alatt csütörtök, vá­
pái- é- ünnepvt'pok kivételével naponkint 
9-*öl  1 Mll ig /z elemi tantárgyakból imnétlö 
oktat;'.-t tartan nála. Beiratkoz

oji'-: km t időben a 2-ik

Irodalom.

apadást

Építész, mérnök, építőmester, vál­
lalkozók és kereskedők valamint iparosok 

. figyelmébe ajánljuk a „Vállalkozók Lapja" 
’. cziinii szakközlönyt, mely V-ik évfolyamban 
az országban előforduló összes építési, szállí­
tás, bérbeadás és vevőire vonatkozó ügyek 

’■ nek félhivatalos szakközlönye. Előfizetési di­
jak (félévié 4 írt. negyedévre 2 frt) a kiadó 

• hivatalnak Budapest, molnár utcz.a 9. sz. a. 
■ beküldendők.

Fokról fokra halad az általános 
< érdeklődés azon kivaló irodalmi szemle iránt 
i melyet Fekete József és Hevesi József szer- 
I kcsz.tenek. i)e fokról fokra emelkedik maga 
i i szemle is, mely a sajtó egyhangú Ítélete 
; szerint pazarul van kiállítva és a legelőke-

......... „Magyar Sálon" úgy irodalmi, mint 
művészt tekintetben oly magas niveaun áll. 
hogy annak egyetlen müveit magyar csalid­
ból sem volna szabad hiányoznia. A mi csak 
kitűnőség van a magyar iroda'omban és mű­
vészetben, azt * Magyar Stlonnak sikerült 
maga köré csoportosítani úgy. hogy a Ma­
gyar Sálon a legelső rangú külföldi nevünk 
kel kiállja versenyt. Különösen élénkké te 
szí a füzetet, hogy a szerkesztők a hasznos 
és élvezetes olvasmányok mellett a mulat­
ságosról és szórakoztatóról aetn feledkeznek 
meg és „E g y v e I e g“ ez. rovatban egész, 
sora a tarka és mulatságos apróságoknak ta­
lálható tol. A 3-ik füzet mely julius 1-én je 
lent meg, még fölülmúlja az első füzeteket 
úgy a tartalom gazdagsága, mint a kiállítás 
pompája által. Különösen ki kell emelnünk 
az egyes illusztrácziókat. melyekkel a szer 
kesztők min en közleményt és czikket díszít- 
telnek saját rajzolójuk által. A tartalom oly 
gazdag, hogy azt lehetetlen fölsorolnunk. Le- 

llajacsics gyen elég fölemlitenünk. hogy közlemények 
díjnak henne Jókai .Mórtól, Ágai Adolftól. 
Katona Józseftől (a Bánk bán szerzőjének 
egy teljesen ismeretlen színmüve), Daudet A-tól 
(gyönyörű novelette), Ábrányi Emiltől, End- 
rődi Sándortól, Reviczky Gyulától, Adorján 
S.i-Klóitól. Kürthy En.iltől (látogatás Helvev 
Lauránál.) Körmi t Páltól, Gabónyi Árpádtői, 

t sz.-rző saját illinztráczióivnl,) dr. Dubay 
tói. fii. Szterényi-töl stb. Különösen fölhi «uk 
a figyelmet az „Egyveleg" rovatra, mely 
teli van mulatságos apróságokkal. A képeit 
legjobb nevű festőinktől erednek. Különösen 
kiemeljük Me^eiházy Kálmánnak egy gyö­
nyörű hangulat teljes rajzát és a Margitszige

, tet ábrázoló * szebbnél szebb képet. A Ma­
gyar Sálon előfizetési ára negyedévre 1 frt 
75 kr. Az előfizetési pénz, a Magyar Sa 
Ion kiadóhivatalához (Budapest, kerepesi u’ 
13. sz.) küldendő. — Lapunk müveit olvasói 
bizonyára sietni fogmik megszerezni a ma 

, gyár irodalom e díszét.

„Édes Ed óm! kedves barátom! — Réggé 
s órakor 10 akkora publikum előtt minek 
is mondta? tudom hogy megvagy csal­
va, téged belovagoltak ! megcsalt téged uz 
a viselt pofáju martonosi plébános, és Tóth 
Józsi. Papi becsületedre, papi állásodra 
kérlek stb. lépj vissza, ne lázitsd ezt a 
tömérdek népet .... mert ha te izgatsz 
a kormány ellen, majd én is izgatok a pa­
pok ellen."

Erre egy czvikkeres z s i <1 ó légé n y 
a kíséretből nagy „éljent" kiáltott.

Már most kérdezem: Lázitás-e az 
ha valaki ellenzéki jelöltnek föllép? Izga­
tás-e az, ha a Szb. ur felszólítására visz- 
sza nem lép? Nem inkább lázitott-e. az 
ilyen fellépés, nem inkább izgató-e az ilyen 
beszéd, az ily születlen éljenzés? — Hogy 
mit szándékozik tenni Ft. A. és II. ur oly 
alávaló sértegetés megtorlására: ők tudják. 
Alulirott becsületbeli kötelességnek ismerőin 
nyilvános megsértésem miatt orvoslást ke­
resni, elégtételt kérni.

Meg s tettem a lépést méltóságon Fő­
ispán urnái, de még eddig, pedig több mint 
két hete, semmi válasz nem jött, 'falán csak 
nem törött el a postakocsi kereke az aján­
lott levél terhe alatt, mint kidült állítólag 
2 telegrammkaró azon sürgöny alatt, mely- 
ben Gr. Apponyi Zentárói jelentette, hogy 
mikor fog Kanizsára érkezni. >8 csodák cso­
dája, ámbár oly nagy hiba történt, a 
sürgöny még is ide ért, csakhogy akkor, 
már a Gr. ur a vendéglőben megebédelt. 
Mily cinikus volt tehát az a „Bácskádban 
közölt tudósítás akkoron, hogy az orszá­
gosan ünnepelt gróf ur Kanizsán hidegen 

senki által sem fogadtatott. — Egyébi­
ránt nem kutatom mi az oka hogy a felső 
fórum megtagadja az elégtételt, pedig se 
vért, se pénzbírságot, se börtönbüntetést 
nem kértem a nyilvános becsületsértés kie­
gyenlítésére; hanem egy paphoz, egy tör­
vénytisztelő polgárhoz legméltóbbat, legeny­
hébbet, azt : hogy a sértőfél itt helyben,

Heiyben

Riliizli-szörp

z fele h.i

kaptak, imgh!\e

gelee készítés

Viszhang az Ó-Kanizsán történt országgyűlési képviselő válasz­tásról-*)
Sokan hallották, de kevesen tudják 

I . p< dig i ngy tn érd< kt -. ami ott tör
X< in a kirendelt felszázad hilizárság. 

-<• ii'-m a máafel tuczat lovas caendőri«'-g 
érdekém k, hanem a választó polgárok Ing 
gátit magaviseletének leltet éa kell betud 

(épen folyt le a másutt na 
daczára is sok kihágásra

ip.
illag igen találóan jelle 
ap a választási mozgal 
egészben csak egy ga 

rázdálkodó ember volt, az is a szolgabiró.“ 
Hogy hogy ? Erről szándékozom a 

rdcmü Bácsinegye közönségét jelen

■ i K rovat alatt küllőitekért nem vállal fele- 
A ucrlt.

sorokban híven értesíteni. Mint ott hely­
ben lakó, esetleg a jelenlegi magas kor 
mány irányával, leginkább az. annyira erő 
szakolt zsidóházassági törvényjavaslat miatt, 
ellenkező meggyőződésben levő választó 
polgár s igy az ellenzéki képviselőjelölt 
híve, többek társaságában egy nyilvános 
helyen álltam azon czélból, hogy a vidéki 
községekből oda érkező választó közönség 
díszes átvonulását szemléljem.

Egyszer csak a hozzám közel álló 
másik csoportosulat központját képező Ne­
mes Mátéházi Matkovics szolgabiró ur 
hangos szavai kellemetlenül érintették hall 
érzékemet ; aki elragadtatva a nagyszámú 
veres tollas csapatok látásán, a körülötte 
csoportosuló vidéki kabátos egyénekhez 
szóról-szóra ezeket monda : „No nézzék az 
urak, nem szemtelenség és piszkosság-e 
egy paptól, hogy Appei a n t i s z e iilita 
programmal föllépett ? !“

Erre alulírott a nemes ur elé léptein 
a legszelídebb hangon, igy szakitám félbe 
szavait: „Tettes szolgabiró ur ! hát nincs 
szabadság ?" „Miféle szabadság ?" vágott 
közbe azonnal, de keményen. „Olyan sza­
badság, folytatám, hogy egy polgárjogával 
élhet, ezen vagy azon párthoz tartozhat, 
szavaz akire akar." „Hogy mer engem meg 
támadni?" Ordított mint dühös állat. „Tet 
tes szolgabiró ur !" folytatni akarám s iga 
zolni szavaimat ; de a nemes ur félre ér­
tett hatalmának érzetében rám rivalgott, 
toroktáltva kiabálta : „Ez mégis szemtelen 
ség, piszkosság. Hallgasson, mert mindjárt 
zsandárokkal bekisértetem. A revendának 
a templomban a helye.

Hordja magát, mert .................... rugóm*
Megmutatom hol lesz a reverendának a 
helye !

Ha még szólok, gondoltam magamban 
a mily dühös a nemi s ur, — s tudtam, 
hogy ilyen kortes világban sok a pityókos 
ember, aki rosszabb a bolondnál, inkább 
engedők tehát a nyers erőnek, minthogy 
a tulhatalmas megtegye fúriájában, amivel 
fenyeget. S százakra menő sokaság előtt 
igy megsértve becsületemben elmentem ha­
za : azon elhatározással, hogy majd utóla­
gosan orvoslást keresek.

Hogy is ne! Mert mit tettek volna az 
zal, aki merte volna B. I’odmaniezky jelölt 
urat ily aljas szókkal sértegetni ?

Ezt érdemelte volna a nemes ur.
Azután melyik választó polgár hallgat 

ta volna el szónélkül jelöltjének, kivált egy 
pap tiszteletre méltói paptársának, ily gálád 
megsértését ? — Hiszen Ft. Appei ur ép 
oly törvényes alapon állt mint Br. Podma- 
niczky midőn a választó polgárok felszó) 
litására egyik úgy elvállalta a jelöltséget, 
mint a másik. Sőt A. nem is oly szándék­
kal, hogy győzzön, mert sem ő, sem én, 
se más az ő érdekében nem tett egy lé­
pést sem, hanem hogy a polgárok bizalmá­
nak a választás napján föláldozza nevét.

Horniét vett teliát a nemes ur sza­
badságot magának arra, hogy aki mint a 
törvény őre a rend fentartása végett volt 

1 jelen, legalább az lett volna kötelessége 
. nem egyébb, főleg amiket egész éjjel vég 

hoz vitt, ily törvényellenes kifakad ások- 
1 kai piszkolódjék, s a választó közönséget 

hazugsággal félrevezesse ; mert A. nem 
antiszemita, hanem mérsékelt ellenzéki je- 
l<ilt volt, azért is voltak oly hidegek a füg­
getlen választóik. Ezt akartam a szolgabiró) 
I 'mák megmondani, s azt, hogy válogassa 

! meg szavait egy képviselő jelölttel szem­
ben. De nem hallgatott meg.

Ha azért alulírott, mint pap paptársát 
füleliallatára nyilvánosan gyaláztatni nem 
tűrhette, mint választó a jelöltet becsület 
sértés és hazugság ellen védelmezendő ér- 

, dekébc.n illedelmesen föllépett, azért nem 
lázitól, annál kevésbbé törvényszegő. 8 ha 
mégis ugyanazon becsületsértő szavakkal 
de még sértőbb fenyegetésekkel illcttctett, 
ez hatalommal való visszaélés, ezt büntetlen 
hagyni nem lehet, nem szabad.

Ezenfelül nem csak a követjelölt és 
csekélységem, hanem a köztiszteletben ál 
ló Ft. Habratn István martonosi plébános ur 
is kikapta a magáét, pedig a jó lélek első 
jött, még pedig duplán. Ez is érdekes. I. 
kora reggel, mihelyt t. i. meglátta a Ttes 
Szb. ur egyik martonosi érdemes tanító 
urat (Törtelit) igy üdvözölte jó reggel he 
Ivett: ..No mit csinál az a sáppadt pofáju 
plébánosa, mért megy titánná, segít az ina , - • t
gáti?**  Szép korteskedés !2 kevésselSzlvacz- Heinez Albert társulati furnér- 
déli 12 óra előtt. Midőn ugyanis Szb ur 
egy győzelemitta.-- csapat élén megjelent a 
plébánia hivatal épületében, hogy felszólítsa 
A urat visszalépésre, igérviin neki t»(Ki sza­
vazatot, a folyosón igy szólott hozzá: —

Apponyi Zentárói jelentette, 
g Kanizsára érkezni. S csodá

... ..... «• nvil-nvi III lll-|> IH-ll,
ahol a sértés történt publicc vonja vissza 
szavait, ■ nyújtsa bocsánatra kezét.

De hetek óta nem történt semmi.
A peres ügyvitel szokása ellenére 

tehát a felső fórumtól a legalsóhoz de, leg­
igazságosabbhoz folyamodom, azaz a nem 
befolyásolt, az önérdek által meg nem wnz- 
tegetett érdemes közönség igazságérzetélmx 
fordulok azon alázatos kéréssel: inéltóztai- 
sék elitélni azt a ki hibás. — En ugv 
vélekedem, hogy : „ha valakit az utczán, » 
köztéren egy kutya megmar, nem azt kell 
agyonverni, akit véletlenül megszabdalt az 
eb, hanem az ebet; a nem az hibás, a ki 
ünnepély alkalmával a köztéren megjelen, 
hanem az a gazda, aki oly veszedelmes 
ebet tart; mert a rendőri törvény is meg 
Iiarancsoljn, hogy a harapó ebet vagy el 
;e|| pusztítani, vagy meg kell kötni, vagy 

kosarat a szájára! (major.)
Már pedig Nemes Mátéházi Matkovic*  

szolgabiró ur igy és igv tett, lásd az elbe­
szélést. (minor.)

Ergo fessék lehozni s kifejezni, re»- 
pectus nélkül az igazságos Ítéletet, az lesz 
a eonscquentia

A megsértett
káplán.

Felrfog Rserkcsttö <$• kiadó-lapttil^jdonoi:
MÜLLER GYULA.

Gozmozgony eladás!
A ferencz-csatornai rész­

vény-társulat egy 18 lóere- 
jüllornsby-í'éle gőzinozgonyt 
3500 ||. és egy 10 lóerejft 
Sehuttlewortli-léle már hasz­
nált. <le teljes jókarban lé­
vő gözniozgonyt 2000 frtért 
áruba bocsátja.

A gépek a Fercncz-csatorni ino- 
nostorszcghi állomásán mindenkor meg­
tekinthetők.

Felkeretnek venni szándékozók, 
hogy ajánlataikat Kis Sztapárra u p

nőkhöz intézzék.
Kelt Zomborban 1885. julius hó 

1-én. —
Az üzlet-igazgatóság.
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